Дело № 5-3-121/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 января  2020 года                                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города  Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Киселева Е.Н.,
лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Титенко М.В.,
потерпевшего - ***  ,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст.12.27 КоАП РФ, в отношении Титенко Михаила Витальевича, ***, -
УСТАНОВИЛ:

Титенко М.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.12.27 КоАП РФ при следующих обстоятельствах.
Титенко М.В.   17 декабря 2019 года  в 09 час. 47 мин. в г. ***,  управляя  транспортным средством ***, допустил столкновение с припаркованным  транспортным средством ***, под управлением ***, после чего оставил место дорожно-транспортного происшествия, чем нарушил п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации.
В судебном заседании  Титенко М.В.  свою вину признал, согласился  с изложенным  в протоколе об административном правонарушении и поддержал изложенное  им в   имеющихся  в деле письменных пояснениях  от 17 декабря 2019 года.
Потерпевший  ***  поддержал имеющиеся  в деле письменные пояснения от 17 декабря 2019 года и пояснил, что   он работает в ***, 17 декабря 2019 года  утром он оставил свой автомобиль  возле работы. В  9 часов 50 минут, после того как коллега  по работе  сообщил о повреждении его автомобиля транспортным средством  с номером «***»,  при осмотре  автомобиля  он обнаружил повреждения: повреждены  две двери, имеются вмятины,  царапины, повреждены зеркало, ручка левой передней двери.
Когда он связался  с водителем  транспортного средства   с указанным номером,  то сообщил  о сумме  возмещения  для  устранения повреждений, которую  ему  до этого указали. Водитель автомобиля, управляющий  транспортным средством с номером «***»,   сказал,  что привезет деньги, но так и не привез. Материальный вред  ему  не возмещен, повреждения  на автомобиле не устранены.
Изучив материалы дела, выслушав пояснения Титенко М.В.,  потерпевшего, нахожу вину Титенко М.В. по ч.2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях   установленной и подтвержденной собранными по делу  доказательствами: протоколом об административном правонарушении 61 АГ 742 200  от 20  января  2020  года, с которым Титенко М.В. был ознакомлен под роспись,  замечаний  не имел, согласился с нарушением; письменными объяснениями Титенко М.В.,  ***,   схемой места ДТП,  с фото, пояснениями, данными в судебном заседании.
Материалами  дела также установлено, что постановлением мирового судьи судебного участка *** от 07.03.2019 года  Титенко М.В. был подвергнут наказанию  за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ,  в виде административного штрафа в размере 30 000 руб. с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год и 6 месяцев. Постановление  вступило в законную силу.
Согласно имеющейся  в деле расписки от 20.01.2020 года (л.д.19) Титенко М.В. сообщает о невозможности сдать водительское удостоверение  *** в виду его утраты.
Частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ  предусмотрена административная ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, что влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно требованиям пункта  2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Таким образом, вина Титенко М.В. в совершении административного правонарушения полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств и его  действия правильно квалифицированы по ч. 2 статьи 12.27 КоАП РФ  как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
При назначении административного наказания, в соответствии со ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  учитывая  общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, который  ранее  привлекался  к административной ответственности по  ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ,  что является согласно п.2 ч.1 ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельством, отягчающим административную ответственность,  отсутствие  потерпевших с причинением вреда   здоровью, наличие обстоятельств,  смягчающих административную ответственность – признание вины,  его имущественное положение , мировой судья считает необходимым  применить  наказание  в виде ареста  сроком, приближенным  к минимальному,  в пределах  санкции ч. 2 ст.12.27 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.  ст.  29.9-29.11  КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Титенко Михаила Витальевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП Российской Федерации и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.
Срок административного ареста исчислять с момента фактического задержания Титенко Михаила Витальевича.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №3 Железнодорожного  судебного района  города Симферополь.

 Мировой  судья					 		      Е.Н. Киселева